

天網（國際集團）有限公司



截至二零零一年九月三十日止六個月之
中期業績報告

業績

SkyNet (International Group) Holdings Limited (天網（國際集團）有限公司) * (「本公司」) 之董事會 (「董事」) 宣佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零一年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。本集團截至二零零一年九月三十日止六個月之中期業績乃未經審核，惟經本公司核數師審閱。

簡明綜合收益表

截至二零零一年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零一年 (未經審核)	二零零零年 (未經審核及 重列)
		千港元	千港元
營業額	4	27,569	251,808
銷售成本		(27,944)	(229,565)
(虧損) 溢利總額		(375)	22,243
其他收入		2,956	10,212
銷售開支		(411)	(4,634)
行政開支		(63,815)	(37,873)
經營虧損		(61,645)	(10,052)
融資成本		(1,938)	(1,239)
視為出售聯營公司部份權益之收益		6,872	37,437
視為出售附屬公司部份權益之收益		—	13,729
商譽減值		(5,879)	(767)
出售附屬公司權益／部份權益之 (虧損) 收益		(2,866)	1,000
應佔聯營公司業績		(19,685)	(18,665)
除稅前 (虧損) 溢利	5	(85,141)	21,443
稅項減免 (支出)	6	1,033	(23)
未計少數股東權益前 (虧損) 溢利		(84,108)	21,420
少數股東權益		10,069	(1,672)
期內 (虧損) 溢利淨額		(74,039)	19,748
每股 (虧損) 盈利 (仙)	7		
基本		(1.76)	0.58
攤薄		不適用	0.57

*僅資識別

簡明綜合資產負債表

於二零零一年九月三十日

	附註	二零零一年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 三月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	67,706	85,343
所佔聯營公司權益	9	31,201	26,063
		98,907	111,406
流動資產			
存貨		52,451	93,286
可收回稅項		406	391
應收合約工程客戶款項		—	4,216
應收聯營公司款項		22,260	21,405
應收貿易賬款	10	1,477	28,734
其他應收賬款、按金及預付款項		18,032	17,483
銀行結餘及現金		11,402	6,739
		106,028	172,254
流動負債			
應付合約工程客戶款項		—	8,296
應付聯營公司款項		556	136
應付票據及進口貸款		396	7,888
應付貿易賬款	11	3,569	6,313
其他應付賬款及預提費用		29,967	22,802
稅項		131	2,544
無抵押短期銀行貸款		22,500	22,500
銀行透支		9,048	7,580
		66,167	78,059
流動資產淨值		39,861	94,195
		138,768	205,601
資本及儲備			
股本	12	90,142	82,142
儲備	13	16,601	81,365
		106,743	163,507
少數股東權益		32,025	42,094
		138,768	205,601

簡明綜合已確認盈虧表

截至二零零一年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核)	二零零零年 (未經審核及 重列)
	千港元	千港元
未於收益表確認之滙兌調整 期內(虧損)溢利淨額	75 (74,039)	(281) 19,748
已確認損益總額	(73,964)	19,467
因會計政策變更之影響而產生之 前期調整(見附註3)		
— 累計溢利減少	(41,997)	(63,276)
— 商譽盈餘減少	41,997	63,276
	—	—

簡明綜合現金流量表

截至二零零一年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
經營業務之現金(流出)流入淨額		(8,602)	55,076
投資回報及融資成本			
已收利息		118	2,722
已付利息		(1,592)	(1,238)
投資回報及融資成本之現金(流出)流入淨額		(1,474)	1,484
稅項			
已付香港利得稅		(1,839)	(511)
已退回香港利得稅		365	—
已付稅項		(1,474)	(511)
投資業務			
購入聯營公司		(39)	—
購買物業、廠房及設備		(299)	(3,101)
出售物業、廠房及設備所得款項		115	—
出售附屬公司所得款項 (出售現金及現金等價物之淨額)	16	14,893	—
在建廠房開支		—	(360)
證券投資增加		—	(9,710)
投資業務之現金流入(流出)淨額		14,670	(13,171)
融資前現金流入淨額		3,120	42,878
融資			
發行股份		—	304
償還銀行貸款		—	(12,500)
融資之現金流出淨額		—	(12,196)
現金及現金等價物增加		3,120	30,682
期初現金及現金等價物		(23,341)	6,985
外幣匯率變動之影響		75	—
期終現金及現金等價物		(20,146)	37,667
現金及現金等價物結餘分析			
銀行結餘及現金		11,402	37,667
銀行透支		(9,048)	—
無抵押短期銀行貸款		(22,500)	—
		(20,146)	37,667

簡明財務報表附註

截至二零零一年九月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規則及香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」編製。

於編製簡明財務報表時，董事已對本集團之未來資金流量作出審慎考慮。本集團目前正違反一項有關若干銀行融資之契約，於二零零一年九月三十日已動用之金額約為49,731,000港元。因此，本集團目前正倚賴其往來銀行之支持。

2. 主要會計政策

簡明財務報表乃按歷史成本慣例編製。

所採用之會計政策與本集團截至二零零一年三月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致，惟下文所披露者除外。

於本期間，本集團已首次採用香港會計師公會頒佈之多條新訂及經修訂會計實務準則，並導致採用下文之經修訂會計政策。

分項資料

於本期間，本集團已根據會計實務準則第26條分項報告所規定而改變須報告資料之分類基準。截至二零零一年九月三十日止六個月之分項資料披露經已修訂，致使彼等按貫徹之基準呈列。

商譽

期內，本集團已採用會計實務準則第30號「業務合併」（「會計實務準則第30號」）及選擇不會重列先前於儲備內撇銷之商譽。然而，由收購有關附屬公司及聯營公司之日期起至採用會計實務準則第30號之日期期間產生之商譽減值虧損已被追溯地確認（見附註3）。

於二零零一年四月一日後因收購而產生之商譽已被資本化及按其五至二十年（視情況而定）之估計可用年期攤銷。於二零零一年四月一日後因收購而產生之負商譽已呈列為從資產中扣減之項目及將按產生結餘狀況之分析撥入收益表內。

3. 前期調整

採用附註2所述之會計實務準則第30號之影響概括如下：—

	累計溢利 (虧損) 千港元	商譽盈餘 千港元	總額 千港元
於二零零零年四月一日之結餘			
原本呈列	127,815	(63,276)	64,539
追溯確認於儲備中持有之商譽減值	(63,276)	63,276	—
	<u>64,539</u>	<u>—</u>	<u>64,539</u>

3. 前期調整（續）

該等會計政策轉變對本期及以往期間之業績影響如下：—

	截至 二零零一年 九月三十日止 六個月 千港元	截至 二零零一年 三月三十一日 止 十二個月 千港元	截至 二零零零年 九月三十日 止 六個月 千港元
商譽減值	—	41,997	767

4. 分項資料

本集團按業務及地區分析之營業額及經營虧損貢獻如下：—

	截至九月三十日止六個月			
	二零零一年 (未經審核)	經營虧損 貢獻	二零零零年 (未經審核)	經營虧損 貢獻
	營業額 千港元	千港元	營業額 千港元	千港元
按業務劃分：—				
資訊科技服務	3,438	(6,484)	4,405	(13,763)
提供鋪砌服務	15,940	(1,547)	69,018	1,582
批發雲石及花崗岩製品及雲石鋪砌	8,191	(53,614)	82,343	(291)
出售交易證券所得款項	—	—	96,042	2,420
	<u>27,569</u>	<u>(61,645)</u>	<u>251,808</u>	<u>(10,052)</u>
業務間之銷售：—				
批發雲石及花崗岩 製品及雲石鋪砌	<u>4,845</u>		<u>173,174</u>	
	<u>32,414</u>		<u>424,982</u>	
抵銷	<u>(4,845)</u>		<u>(173,174)</u>	
綜合營業額	<u>27,569</u>		<u>251,808</u>	
經營虧損		<u>(61,645)</u>		<u>(10,052)</u>
按地區劃分：—				
外部銷售：—				
香港	27,442	(47,040)	226,486	(6,432)
中華人民共和國（「中國」）				
其他地區	<u>127</u>	<u>(14,605)</u>	<u>25,322</u>	<u>(3,620)</u>
	<u>27,569</u>	<u>(61,645)</u>	<u>251,808</u>	<u>(10,052)</u>
業務間之銷售：—				
香港	2,814		14,926	
中國	<u>2,031</u>		<u>158,248</u>	
	<u>4,845</u>		<u>173,174</u>	
	<u>32,414</u>		<u>424,982</u>	
抵銷	<u>(4,845)</u>		<u>(173,174)</u>	
綜合營業額	<u>27,569</u>		<u>251,808</u>	
經營虧損		<u>(61,645)</u>		<u>(10,052)</u>

5. 除稅前（虧損）溢利

截至九月三十日止六個月	
二零零一年	二零零零年
(未經審核)	(未經審核)
千港元	千港元

除稅前（虧損）溢利已扣除下列各項：—

折舊	5,244	5,937
借貸利息	<u>1,938</u>	<u>1,239</u>

6. 稅項減免（支出）

截至九月三十日止六個月	
二零零一年	二零零零年
(未經審核)	(未經審核)
千港元	千港元

稅項減免（支出）包括：—

本公司及附屬公司		
期內所得稅		
其他司法權區	—	(23)
以往期間：—		
香港	<u>1,033</u>	<u>—</u>
	<u>1,033</u>	<u>(23)</u>

香港利得稅乃按期內之估計應課稅溢利以16%（二零零零年：16%）之稅率計算。源自其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之適用稅率計算。

7. 每股（虧損）盈利

每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下資料計算：—

截至九月三十日止六個月	
二零零一年	二零零零年
(未經審核)	(未經審核)
千港元	千港元

（虧損）盈利

用以計算每股基本（虧損）盈利之期內（虧損）溢利淨額	<u>(74,039)</u>	<u>19,748</u>
---------------------------	-----------------	---------------

股份數目

用以計算每股基本（虧損）盈利之普通股加權平均數	<u>4,212,017,987</u>	3,429,789,126
-------------------------	----------------------	---------------

可能發行之普通股帶來之攤薄影響
認股權證
購股權

36,225,460
<u>280,633</u>

用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>3,466,295,219</u>
---------------------	----------------------

由於行使購股權將會減少每股虧損，故無呈列截至二零零一年九月三十日止期間之每股攤薄虧損。

8. 物業、廠房及設備之變動

期內，本集團購置物業、廠房及設備之成本約為299,000港元。

此外，本集團向一聯營公司出售約2,873,000港元之物業、廠房及設備及撇銷約9,096,000港元之物業、廠房及設備。

9. 所佔聯營公司權益

	二零零一年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應佔資產淨值	8,506	26,063
因收購而產生之商譽	22,695	—
	<u>31,201</u>	<u>26,063</u>

10. 應收貿易賬款

本集團並無確立固定信貸政策。

於報告日期之應收貿易賬款之賬齡分析如下：—

	二零零一年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 三月三十一日 (經審核) 千港元
60日內	45	11,994
61—90日	89	7,933
90日以上	1,343	8,807
	<u>1,477</u>	<u>28,734</u>

11. 應付貿易賬款

於報告日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：—

	二零零一年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 三月三十一日 (經審核) 千港元
60日內	—	3,763
61—90日	—	2,012
90日以上	3,569	538
	<u>3,569</u>	<u>6,313</u>

12. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.02港元之已發行及已繳足普通股：—		
於二零零零年四月一日	3,428,914,945	68,578
發行股份	676,909,722	13,538
行使購股權	1,275,000	26
於二零零一年三月三十一日	4,107,099,667	82,142
以每股0.043港元發行股份	400,000,000	8,000
以每股行使價0.14港元行使認股權證	290	—
於二零零一年九月三十日	4,507,099,957	90,142

13. 儲備

	匯兌儲備 千港元	股份 溢價賬 千港元	撥入盈餘 千港元	股本 贖回儲備 千港元	商譽盈餘 千港元	累計溢利 (虧損) 千港元	合計 千港元
於二零零零年四月一日							
— 原本呈列	812	390,683	180,801	255	(63,276)	127,815	637,090
— 前期調整 (附註3)	—	—	—	—	63,276	(63,276)	—
— 重列	812	390,683	180,801	255	—	64,539	637,090
以溢價發行股份	—	91,471	—	—	—	—	91,471
發行股份開支	—	(2,711)	—	—	—	—	(2,711)
因收購附屬公司額外 權益產生之商譽	—	—	—	—	(34,036)	—	(34,036)
因收購附屬公司產生之 商譽	—	—	—	—	(4,546)	—	(4,546)
因收購聯營公司產生之 商譽	—	—	—	—	(4,182)	—	(4,182)
商譽減值	—	—	—	—	767	—	767
年內虧損淨額	—	—	—	—	—	(602,696)	(602,696)
換算海外附屬公司之 匯兌差額	208	—	—	—	—	—	208
於二零零一年 三月三十一日	1,020	479,443	180,801	255	(41,997)	(538,157)	81,365
前期調整 (附註3)	—	—	—	—	41,997	(41,997)	—
	1,020	479,443	180,801	255	—	(580,154)	81,365
按溢價發行股份	—	9,200	—	—	—	—	9,200
期內虧損淨額	—	—	—	—	—	(74,039)	(74,039)
換算海外附屬公司之 匯兌差額	75	—	—	—	—	—	75
於二零零一年九月三十日	1,095	488,643	180,801	255	—	(654,193)	16,601

14. 或然負債

	二零零一年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 三月三十一日 (經審核) 千港元
尚未履行之合約工程保證	19,510	20,466
附有追索權之貼現票據	—	1,318
代替公用事業保證金之公司擔保	978	—
	<u>20,488</u>	<u>21,784</u>

15. 資本承擔

	二零零一年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 三月三十一日 (經審核) 千港元
有關收購物業、廠房及 設備已訂約惟未於 財務報表內撥備之 資本開支	—	479

16. 出售附屬公司

期內，本集團出售於聯益雲石有限公司及銳天集團有限公司之已發行股本之100%權益，以換取現金代價合共約23,000,000港元。

出售之影響概括如下：—

	千港元
出售資產淨值	<u>25,866</u>
代價	
— 已收現金	17,500
— 於二零零一年九月三十日之應收代價及 已計入其他應收賬款	<u>5,500</u>
	<u>23,000</u>
因出售產生之現金流入淨額	
— 已收現金代價	17,500
— 出售銀行結餘及現金	<u>(2,607)</u>
	<u>14,893</u>

德勤·關黃陳方會計師行

Certified Public Accountants
26/F, Wing On Centre
111 Connaught Road Central
Hong Kong

香港中環干諾道中111號
永安中心26樓

**Deloitte
Touche
Tohmatsu**

獨立審閱報告

致SKYNET (INTERNATIONAL GROUP) HOLDINGS LIMITED董事會

緒言

吾等已根據 貴公司之指示審閱第1至10頁所載之中期財務報告。

董事之責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定中期財務報告須根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」及有關條文編製。編製中期財務報告乃董事之責任，並已由彼等通過。

審閱工作

吾等之審閱工作乃根據香港會計師公會頒佈之核數準則第700號「審閱中期財務報告之聘任」進行。審閱工作主要包括對集團管理層作出查詢及運用分析性程序對中期報告作出分析，並據此評估所採用之會計政策及列報形式是否一致及貫徹地運用（除非已在中期財務報告內另作披露）。審閱工作並不包括審計程序（如測試內部監控系統及核實資產、負債及交易活動）。由於審閱之工作範圍較審計工作少，因此祇能提供較審計工作為低之確定程度。故吾等不會對中期財務報告作出審計意見。

審閱結論

根據吾等審閱（並不構成審計工作）之結果，吾等並不察覺須對截至二零零一年九月三十日止六個月之中期財務報告作出任何重大修改。

德勤·關黃陳方會計師行
執業會計師

二零零一年十二月二十一日

中期股息

董事不建議派發截至二零零一年九月三十日止六個月之中期股息（二零零零年：每股零港元）。

管理層討論及分析

業務回顧

於截至二零零一年九月三十日止六個月，本集團錄得綜合營業額27,600,000港元，較去年同期下跌89.1%，而虧損淨額則為74,000,000港元。

期內，由於本地物業市場呆滯及美國經濟放緩之負面影響，本集團之雲石及花崗岩業務持續受挫。儘管息率接連調低，消費者及投資者信心仍未能回復，住宅單位之需求持續偏軟。建築業內競爭激烈，令本集團之邊際利潤大受壓力。批發雲石及花崗岩產品及雲石鋪砌之營業額由82,300,000港元跌至8,200,000港元，而提供鋪砌服務之營業額則由69,000,000港元跌至15,900,000港元。除物業市道不利外，批發、雲石鋪砌及提供鋪砌服務營業額之下跌，亦由於二零零一年九月以23,000,000港元之代價出售聯益雲石有限公司及銳天集團有限公司全部權益所致（該等公司為本集團之全資附屬公司，從事買賣雲石及花崗岩塊及雲石鋪砌建築工程等業務）。此外，本集團於期內之行政開支有所增加，主要原因為作出33,400,000港元之存貨撥備。

面對上述種種挑戰，本集團實行了一系列削減成本措施，包括裁減人手及減少經常開支，藉以提高競爭能力。本集團已將所有雲石及花崗岩切割工序轉移至位於中國茶山之雲石及花崗岩加工廠房進行，從而整合有關業務，而位於清溪之廠房將於本年底前停止運作。

自二零零零年科技業泡沫爆破後，互聯網業之營商環境迄今依然困難。期內資訊科技服務之收入為3,400,000港元。期內應佔聯營公司虧損達19,700,000港元，為本集團於三個網站（即www.hkcyber.com、www.hkstock.com.hk及www.gameplayers.com.hk）之應佔虧損。然而，本集團預期，於二零零一年八月以17,200,000港元代價（代價乃以發行本公司400,000,000股新股份支付）收購主要金融資訊供應商大中華交易網有限公司之50%權益，將有助協作發展本集團之互聯網業務。

流動資金及財務資源

於二零零一年九月三十日，本集團之流動資產淨值為39,900,000港元（二零零一年三月三十一日：94,200,000港元），而流動比率則為1.6（二零零一年三月三十一日：2.2）。於二零零一年九月三十日之現金及銀行結餘為11,400,000港元（二零零一年三月三十一日：6,700,000港元）。資產負債比率（即負債總額及少數股東權益相對於股東資金之比率）為0.9（二零零一年三月三十一日：0.7）。

於二零零一年九月三十日，本集團之短期無抵押銀行貸款為22,500,000港元（二零零一年三月三十一日：22,500,000港元）及按浮動息率計息，而銀行透支則為9,000,000港元（二零零一年三月三十一日：7,600,000港元），兩者均以港元為貨幣單位。現金及現金等價物主要以港元及人民幣持有。匯率波動對本集團並未造成重大影響。

本集團違反一項有關若干銀行融資之契約，於二零零一年九月三十日已動用之該等銀行融資為49,700,000港元。本集團現正與銀行商討重組此等借貸。

或然負債

於二零零一年九月三十日，本集團之或然負債為20,500,000港元（二零零一年三月三十一日：21,800,000港元），包括尚未履行之合約工程履約保證為19,500,000港元及代替公用事業保證金之公司擔保為1,000,000港元。

員工及薪酬政策

於二零零一年九月三十日，本集團之僱員總數約為270人。本集團之薪酬政策乃參照現時市場情況及根據僱員之表現及經驗釐定。本集團亦提供培訓，以提高員工之質素。

本公司設有購股權計劃，期內並無授出或行使購股權。

展望

本集團預期本地市場將仍然波動及競爭將持續激烈。本地失業率於截至二零零一年十一月止三個月內已上升至5.8%。美國九一一恐怖襲擊事件加速本地經濟下滑，並且打擊市場氣氛，短期內市場之需求難望有顯著回升。居者有其屋計劃之單位實行十個月凍結銷售，以及限制其後每年直至二零零五／零六年之銷售不得超過9,000個單位，均使短期內投標機會減少。本集團將繼續鞏固其業務，並維持謹慎之成本控制。

董事及行政總裁於股份及購股權之權益

(i) 股份

於二零零一年九月三十日，就本公司根據證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29條置存之登記冊所載，以下董事及本公司之行政總裁擁有本公司之股本權益如下：—

董事姓名	所持普通股數目 個人權益
李秀蓮	209,780

(ii) 於聯營公司之股份

於二零零一年九月三十日，以下董事持有hkcyber.com (Holdings) Limited（本公司擁有27.50%權益之聯營公司）之股份權益如下：—

董事姓名	所持普通股數目
駱志浩	31,250,000

(iii) 購股權

以下董事已擁有可以行使價及於可行使期間認購本公司股份之購股權個人權益如下：—

董事姓名	每股行使價 港元	可行使期間	購股權數目				於二零零一年 九月三十日
			於二零零一年 四月一日	於期內授出	於期內行使	於期內失效	
駱志浩	0.304	二零零零年 三月一日至 二零零三年 二月二十八日	45,000,000	—	—	—	45,000,000
	0.039	二零零一年 二月十五日至 二零零四年 二月十四日	50,000,000	—	—	—	50,000,000

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於期內概無參與任何可使董事藉收購本公司或任何其他法人團體之股份或債券而得益之安排。

主要股東

於二零零一年九月三十日，就本公司根據披露權益條例第16(1)條置存之主要股東名冊所示，下列公司擁有本公司已發行股本10%或以上之權益：—

名稱	所持股份數目	%
友聯建築材料（集團）有限公司（「友聯建材」）	1,966,896,735（附註）	43.64

附註：友聯建材已抵押本公司1,964,446,735股股份予Bestar Investment Limited（「Bestar」）。Bestar由王振武先生全資擁有。

除上文所披露者外，於二零零一年九月三十日，本公司並無獲悉任何其他佔本公司已發行股本10%或以上之權益。

購買、贖回或出售上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、贖回或出售本公司之股份。

最佳應用守則

本公司自二零零一年四月三十日以來僅有一名獨立非執行董事，未能遵守上市規則第3.10章。此外，自該日起並無組成審核委員會。

除上文所披露者及非執行董事並無固定任期而須依照本公司之公司細則於股東週年大會上輪值告退外，並無董事知悉任何足以合理指出本公司於截至二零零一年九月三十日止六個月內任何時間未有遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則之資料。

承董事會命
主席
梁國駒

香港，二零零一年十二月二十一日